
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 
 

Determinazione n. 9 del 12-03-2025 
 
Oggetto: Determina di Liquidazione sgombero neve annualità 24/25 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di marzo,  
 

 
 

Visti:  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto: 
 il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico; 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 

 Determina n. 40 del 23.12.2024 con la quale venivano affidati all’impresa Avilo 
Costruzioni S.R.L., con sede legale in Pescasseroli (AQ), alla via della Piazza, s.n.c. (P. 
Iva 01732610660), per un importo presunto pari a 10.000,00 comprensivo di IVA di 
legge; 

 La lettera commerciale contenente i patti contrattuali;  
Considerato: che la ditta incaricata ha regolarmente eseguito con efficacia e tempestività il su 
detto servizio; 
Preso atto: del consuntivo delle ore lavorative dei mezzi impiegati a tutto il 12/03/2025 di 
seguito riportato presentato dalla ditta Avilo Costruzioni s.r.l. di totali euro 2.367,5 + iva 10% 

 Noleggio di minipala (Bob-Cat) adeguatamente attrezzato per sgombero/carico neve e 
spargisale nelle zone non raggiungibili con la pala gommata 

Euro 65/orarie x 15.5 ore = 1007.05 euro + i.v.a.   



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 Noleggio di pala gommata con potenza superiore a 100 cv, con vomero e/o benna per 
sgombero/carico neve, e spargisale compreso manovratore, carburanti ed ogni onere 
necessario per il funzionamento e la sicurezza 

Euro 80,00/orarie x 6 ore = 480 euro  + i.v.a. 

 Noleggio di autocarro di dimensioni non superiori ai 130 q.li a pieno carico 

Euro 80,00/orarie x 21ore = 1680 euro + i.v.a. 
 
Visto il controllo e verifica delle ore di utilizzo dei mezzi messi a disposizione dall’appaltatore 
effettuato dal sottoscritti R.U.P. è risultato congruo e coerente; 
Visto altresì che l’importo prestazionale del cumulo delle ore di utilizzo dei mezzi è inferiore 
ad euro 5.000,00 pertanto va riconosciuto all’operatore economico il compenso fisso stabilito 
nel capitolato e nella determina di affidamento; 
Constatato che il Compenso fisso (riconosciuto solo nel caso di importo prestazione nella 
stagione inferiore a Euro 5.000,00), non soggetto a variazioni d’asta, per i mezzi il servizio di 
sgombero neve e ghiaccio, messo a disposizione dell’Amministrazione, comprensivo di autista 
e dei relativi costi di sicurezza è stabilito pari ad euro 5.000,00 + iva di legge 
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto; 
Visti gli artt. 107, comma 3, e 109 comma 2 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
Visto il vigente regolamento Comunale di Contabilità;  
Dato Atto che sul presente documento ha apposto il proprio visto di regolarità contabile ed ha 
espresso la propria attestazione di copertura finanziaria, a norma dell'art. 151, comma 4 e 
dell'art. 153, del D. lgs 18.083.2000 n. 267, il Responsabile del Servizio Finanziario;  
Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione a favore dell’impresa esecutrice del su detto 
servizio per un importo di Euro 5.000,00 oltre i.v.a. 10%; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) DI stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) Di Approvare il consuntivo delle ore lavorative dei mezzi impiegati a tutto il 12/03/2025 

di seguito riportato, presentato dalla ditta Avilo Costruzioni s.r.l.: 

 Noleggio di minipala (Bob-Cat) adeguatamente attrezzato per sgombero/carico neve e spargisale 
nelle zone non raggiungibili con la pala gommata 

Euro 65/orarie x 15.5 ore = 1007.05 euro + i.v.a.   

 Noleggio di pala gommata con potenza superiore a 100 cv, con vomero e/o benna per 
sgombero/carico neve, e spargisale compreso manovratore, carburanti ed ogni onere necessario 
per il funzionamento e la sicurezza 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

Euro 80,00/orarie x 6 ore = 480 euro  + i.v.a. 

 Noleggio di autocarro di dimensioni non superiori ai 130 q.li a pieno carico 

Euro 80,00/orarie x 21ore = 1680 euro + i.v.a. 

 
3) Di constatare che l’importo prestazionale è inferiore ad euro 5.000.00 pertanto va 

riconosciuto all’operatore economico il compenso fisso stabilito nel capitolato e nella 
determina di affidamento; 

4) Di liquidare per i motivi espressi in premessa, in favore del impresa Avilo Costruzioni 
S.R.L., con sede legale in Pescasseroli (AQ), alla via della Piazza, s.n.c. (P. Iva 
01732610660), l’importo complessivo di Euro 6.100,00 compreso IVA 10%;   

5) Di demandare all’ Ufficio Ragioneria il pagamento delle somme spettanti e di emettere il 
mandato di pagamento in favore della suddetta impresa esecutrice dei lavori; 

6) Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento:             
- al positivo esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva (attestazione 

DURC) dell’impresa;              
- all’accettazione ed all’assolvimento degli obblighi, da parte dell’impresa esecutrice dei 

servizi , derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i., la regolarità 
tecnica del    presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente   provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

1. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Determinazione n. 9 del 12-03-2025 
 
Oggetto: Determina di Liquidazione sgombero neve annualità 24/25 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 14-03-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione n. 9 del 12-03-2025 
 
Oggetto: Determina di Liquidazione sgombero neve annualità 24/25 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 78 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 17-03-2025 fino al 01-04-
2025  
 
Opi, 17-03-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


